[image: image1.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  СУМОН СОЛЧУРСКИЙ ОВЮРСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ОВУР КОЖУУННУН СОЛЧУР СУМУ ЧАГЫРГАЗЫНЫН
ДОКТААЛЫ
« 09 » ноября 2018 г.                                                                              № 49
c.Солчур

О прогнозе  социально-экономического развития  администрации сельского поселения сумона Солчурский Овюрского кожууна Республики на 2019 год и на плановый период 2020 -2024гг.
               Рассмотрев  проект  прогноза социально- экономического  развития сумон Солчурский Овюрского кожуунана 2019 год   и на плановый период 2020-2024гг. Администрация сельского поселения  сумон Солчурский Овюрского кожууна

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить  прилагаемый прогноз социально-экономического развития администрации  сельского поселения  сумона Солчурский  на 2019 год  на плановый период 2020-2024гг. (прилагается).
2.  Представить Прогноз социально-экономического развития сельского поселения сумон Солчурский Овюрского кожууна на 2019 год на плановый период  2020-2024 гг. в Хурал представителей сельского поселения сумон Солчурский Овюрского кожууна одновременно с проектом бюджета  администрации сельского поселения «Администрация сельского поселения сумон Солчурский Овюрского кожууна Республики Тыва на 2019 год и плановый период  на 2020-2024 гг.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Председатель  администрации

 сельского поселения сумон
 Солчурский Овюрского кожууна                                                           Монгуш Р.С.
Одобрен  постановлением

Администрации сельского поселения

сумон Солчурский

Овюрского кожууна

от «09 »  ноября 2018г. № 49
ПРОГНОЗ

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ СУМОН СОЛЧУРСКИЙ

на 2019 год и
на 2020-2024 гг.
Прогноз

социально-экономического развития

администрации сельского поселения сумон Солчурский

Овюрского кожууна

на 2019 год и плановый период 2020 - 2024 годов .

      Прогноз социально-экономического развития администрации сельского поселения сумон Солчурский Овюрского кожууна на 2019 год и на плановый период 2020-2024 годов, Постановлением Правительства Республики Тыва от 20 октября 2006г № 1244 «О Комплексной программе социально-экономического развития  Овюрского кожууна Республики Тыва», с учетом предварительных итогов социально-экономического развития сумона за 9 месяцев 2018 года и ожидаемых итогов 2019г.
За основу при разработке прогноза взяты статистические отчетные данные, отчетные данные за истекший год и оперативные данные текущего года об исполнении местного бюджета  администрации сельского поселения, а также результаты анализа экономического развития организаций, действующих на территории поселения, тенденции развития социальной сферы поселения. - параметров прогноза социально-экономического развития сумона Солчурский  на 2017 год и на  плановый период  2020-2024 гг.;

Основные приоритеты социально-экономического развития в 2019 году и на период до 2024 года.

 Основной целью социально-экономического развития сельского поселения является улучшение качества жизни населения, социальное развитие сумона, обеспечение устойчивых темпов экономического роста за счет повышение эффективности деятельности действующих предприятий.  Этот процесс имеет три важнейшие составляющие:

-повышение доходов, улучшению здоровья населения, повышение уровня его образования и обеспечение безопасности;

- создание условий, способствующих росту  самоуважения людей;

- увеличение степени личной свободы, в том числе экономической.

Цели и задачи прогноза на местном уровне ограничиваются, в основном, вопросами стабилизации и обеспечения устойчивого развития экономической базы, выполнения бюджетом поселения обязательств по содержанию объектов социальной сферы и муниципального хозяйства, решением наиболее острых первоочередных социальных вопросов и наказов, поступающих к главе поселения.

Прогноз  администрации  сельского поселения  сумон Солчурский разработан по следующим разделам:

1.Демографические  показатели

 2.Социальная сфера

3.Сельское хозяйство

4.Инвестиции и строительство

5.Промышленность

6.Потребительский рынок (по показателям оборота розничной торговли, объема платных услуг населению)

7.Культура, спорт  молодежная политика (по показателям обеспеченности населения библиотеками, клубами и музеями)

8.Здравоохранение

9.Финансы

В целом для прогноза социально-экономического развития администрации сельского поселения сумон Солчурский Овюрского кожууна на 2019 и плановый 2020-2024 гг. характерна положительная тенденция изменения показателей, обеспечивающая устойчивый экономический рост и финансовую стабильность для дальнейшего развития поселения.

1.Демографические показатели

Социально-экономическое развитие администрации сельского поселения сумон Солчурский определяется совокупностью внешних и внутренних условий, одним из которых является демографическая ситуация.

 Постоянная численность населения  1263 человек.

С учетом естественной прибыли, миграционных процессов прогнозируется рост среднегодовой численности постоянного населения с увеличением к 2019 году до 1285 человек. Рождаемость населения  в 2018 году увеличилась  и составила 9 человек 1000 человек населения.

В поселении наблюдается естественный прирост населения, прежде всего в результате рождаемости и миграции. По прогнозу в 2020-2024 годах численность населения будет увеличиваться в сравнении с 2018 годом.

Главная стратегическая цель демографического развития сельского поселения сумона Солчурский  на ближайшую перспективу состоит в сохранении тенденций демографического роста. Для этого необходимо использовать, прежде всего, социально-экономические рычаги воздействия.

К основным целям демографической политики относятся:

- укрепление семьи и повышение рождаемости;

- увеличение продолжительности жизни и снижение показателя смертности;

- оптимизация миграционных процессов, как внешних, так и внутренних.

В сохранении сложившейся положительной динамики демографической ситуации первостепенное значение имеет деятельность органов как государственной, так и муниципальной власти по социальной поддержке населения, стимулированию рождаемости и реализации приоритетных национальных программ в сфере здравоохранения, жилищного строительства молодых семей и  других направлений по улучшению качества жизни населения. Стимулированию рождаемости будет способствовать укрепление института семьи, рост благосостояния населения, организация  социальной защиты и материальной помощи молодым, многодетным и малообеспеченным семьям. Динамика общей численности населения отражает закономерности в тенденциях формирования его возрастной структуры и естественного воспроизводства населения, а также в значительной мере зависит от направленности и размеров миграционного движения населения

2.Социальная сфера
Главная цель социальной инфраструктуры – формирование образа современного поселения через создание широких возможностей для образования, охраны здоровья, содержательного отдыха, развития народного творчества, пропаганды физической культуры и спорта. На сегодняшний день сеть объектов социальной инфраструктуры администрации сельского поселения сумон Солчурский состоит из:

                                                Объекты социальной инфраструктуры

	Показатели
	Единица измерения
	По состоянию на 01.11.2018

	 МБОУ Солчурская СОШ
	шт.
	1

	 ДО МБОУ ССОШ
	шт
	1

	МБДОУ д/с «Салгакчы»
	шт.
	1

	Филиал «Спортивной школы Овюрского кожууна» в сумоне Солчур
	шт.
	1

	СДК
	шт.
	1

	Сельская библиотека
	шт.
	1

	Почта
	шт.
	1

	ФАП
	шт.
	1

	Магазины
	шт.
	2

	Зоомагазин, ветаптека
	Шт.
	1

3.Сельское хозяйство
	Показатели
	Единицы измерения
	Отчет
	Оценка
	Прогноз
	Прогноз

	Количество
	головы
	2017
	2018
	2019
	2020-2024

	КРС
	головы
	1254
	1636
	1836
	2036

	МРС
	головы
	15590
	17234
	17540
	22347

	Лошади
	головы
	599
	616
	635
	693

	Количество выпускаемой продукции вт.ч.

    В 2019 году поголовье всех видов скота достигнет следующих показателей КРС-1836 голов, МРС- 17540 голов, лошадей -635 голов.
    В агропромышленном  комплексе особое внимание будет уделяться реализации мероприятий государственной программы, направленных на создание эффективного индустриального сельскохозяйственного производства и его динамичное развитие, повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции, повышение занятости и уровня жизни сельского поселения.
   Для выполнения прогнозных показателей будут предусматриваться мероприятия по укреплению материально-технической базы хозяйств, приобретению техники, улучшению породного состава поголовья скота, развитию сельскохозяйственных рынков.
4. Инвестиции и строительство.

Увеличение ввода жилья позволит обеспечивать жильем сельское  население, включая специалистов и молодые семьи, предоставлять социальное жилье малообеспеченным гражданам, получит развитие индивидуальное  строительство за счет фонда ипотечного жилищного  кредитования и средств населения.
Жилищное строительство преимущественно будет вестись за счет индивидуального жилищного строительства- обеспечение завершения разработки и утверждения градостроительных документов территорий снижение административных барьеров, стимулирование инвестиционной активности на рынке жилья.
 По государственным обязательствам будут проводиться работы по переселению граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда, обеспечению жильем детей сирот и отдельных категорий граждан. Продолжится участие в федеральных целевых программах и подпрограммах «Устойчивое развитие села до 2021 года», «Обеспечение жильем молодых семей»

и других.

5. Промышленность
-увеличение выпуска продукции за счет повышения эффективности действующих и создания новых промышленных предприятий;
-повышение конкурентоспособности товаров и услуг местных товаропроизводителей, стимулирование использования новой техники инновационных технологий;

-сокращение убыточных производств;

Намечено увеличить производство пиломатериалов. Будет обеспечено более полное освоение производственных мощностей в деревообрабатывающей промышленности, по переработке мяса и молока.

-Промышленность представлена небольшими   предприятиями хлебобулочных изделий, которые снабжают хлебобулочными изделиями население сумона.

Объем промышленного производства в 2018 году составит   8000 тыс.рублей, а к 2019 году составит 9000 тыс. рублей, 2020-2024 году 10000 рублей
6. Потребительский рынок

Увеличение реальных доходов населения, платежеспособного спроса населения поселения, развитие предпринимательской деятельности, расширение ассортимента реализуемых товаров, позволило в 2019 году увеличить объем розничного товарооборота. Увеличение оборота розничной торговли, рост оборота общественного питания  планируется развивать  за счет  роста покупательской активности населения, развития малого предпринимательства, внедрения новых форм торговли, увеличения  количества торгующих организаций, укрепления интеграционных связей торгующих организаций с местными товаропроизводителями.

7.Культура, спорт и молодежная политика
Главной целью в сфере культуры сельского поселения является сохранение и развитие культурного потенциала, сохранение единого культурного пространства поселения, обеспечение доступа к культурным ценностям и доступности услуг культуры для всех слоев населения

По разделу «Культура», «Молодежная политика» проведены разные мероприятия

Деятельность сельского поселения сумон Солчурский  в области культуры и молодежной политики в поселении направлены на:

- организацию мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;

- проведение культурно-массовых мероприятий, спортивных мероприятий 8
В настоящее время библиотека насчитывает более 10 тысяч экземпляров книг различной тематики, в библиотеке имеется компьютер с базой данных книжного фонда.
8. Здравоохранение.

А 2020-2024 гг. продолжаются меры, направленные на повышение качества оказания медицинских услуг населению, а также работа по повышению уровня заработной платы работников здравоохранения.

          В целя обеспечения системы здравоохранения высококвалифицированными кадрами продолжится деятельность по привлечению  молодых специалистов ( врачей) в сельские местности, что окажет влияние на повышение доступности и качества медицинской помощи населению.

      Диспансеризация взрослого и детского населения, принимаемые меры по повышению качества оказания медицинской помощи населению будут и в дальнейшем способствовать снижению инвалидами населения, формированию и активному  сохранению , восстановлению и укреплению здоровья населения, особенно    детей до года.

9. Финансы
Прогноз финансового баланса Солчурского сельского поселения на 2020-2021 годов сформирован с учётом оценки  основных  характеристик  развития экономики поселения в 2019 году.

Прогноз формирования  бюджета поселения на 2019 год выполнен с учетом принятых изменений Налогового кодекса РФ, Бюджетного кодекса РФ.

Налоговые доходы баланса финансовых ресурсов  администрации   сельского поселения  сумон Солчурский  включают в себя все поступления от налогов, учитываемых при формировании бюджета поселения на прогнозируемый период.

В доходах бюджета поселения на 2020-2024 годы  расчетный уровень собираемости налогов  прогнозируется  с учетом6принятия мер по дальнейшему совершенствованию налогового прогнозирования  на уровне 98 процентов, а по налогу на доходы физических лиц – 100 процентов.

 Увеличение бюджетной обеспеченности в 2020-2024 годов будет в основном обусловлено ростом поступлений по налогу на доходы физических лиц и по земельному налогу (в связи с проведенным перерасчетом кадастровой стоимости земельных участков).

       При расчете налога на доходы физических лиц  учитывались  прогнозируемый фонд оплаты труда на 2020-2024 годов и основные параметры прогноза социально-экономического развития поселения.

       По налогу на имущество физических лиц  расчеты производились  согласно инвентаризационной стоимости имущества  с учетом  последней переоценки  стоимости  строений, помещений и сооружений.
    По земельному налогу расчет производился исходя из налогооблагаемой базы  с учетом  новой кадастровой оценки земель в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса.

    Административные платежи рассчитаны исходя  из ожидаемого поступления их  всех видов, в соответствии с Бюджетным кодексом РФ.

   По доходам от сдачи в аренду  имущества, находящегося в муниципальной собственности и по арендной плате за землю расчет производился  с учетом установленных нормативов отчислений принятых  на 2020-20 24 годов и заключенных договоров аренды.

   Расходы бюджета администрации  сельского поселения  в 2020-2024 годах ожидаются на уровне 100,0%  к  доходной части бюджета поселения.

Прогноз

социально-экономического развития

администрации  сельского поселения сумон Солчурский Овюрского кожууна на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 гг.

	Показатели
	единица измерения
	Отчет

 2017
	Отчет
2018
	оценка 2019
	Прогноз 2020
	прогноз 2024

	1. Демографические показатели

	Численность постоянного населения  - всего
	человек
	1284
	1263
	1275
	1285
	1300

	Моложе трудоспособного  (0 до 15 лет)
	человек
	356
	376
	388
	400
	420

	Трудоспособного населения
	человек
	749
	663
	679
	689
	700

	Старше 50-55лет
	человек
	123
	224
	244
	264
	277

	Количество семей
	человек
	321
	323
	325
	329
	331

	Студенты
	человек

	2. Развитие отраслей социальной сферы

	Школа
	Ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	-учащихся
	человек
	169
	165

	180
	190

	-педагоги, работники
	человек
	89
	87

	50
	        50

	 ФАП
	 Ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	- врачи
	человек
	4
	4
	5
	5
	5

	ДЮСШ
	ЕД.
	1
	1
	1
	1
	1

	общедоступными библиотеками
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	учреждений культурно-досугового типа
	един.
	1
	1
	1
	1
	1

	дошкольными образовательными учреждениями
	 един.
	2
	2
	2

	2
	2

	3.Сельское хозяйство
	Един.

	КРС
	головы
	1254
	1636
	1836
	2036
	2040

	МРС
	головы
	15590
	17234
	7540
	22347
	22547

	Лошади
	головы
	599
	616
	6635
	693
	       700

	Свиньи
	головы
	0
	0
	0
	10
	20

	4.Инвестиции и строительсво

	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования - всего
	тыс.руб.

	в % к пред. году

	5.Промышленность

	Потребительский рынок

	Оборот розничной торговли

	в % к пред. году

	Оборот общественного питания

	в % к пред. году

	Объем платных услуг населению

	в % к пред. году

	Показатели
	единица измерения
	Отчет  2017
	 Отчет  2018
	оценка 2019
	Прогноз 2020
	прогноз 2024

	VIII. Финансы

	Доходы

	Доходы местного бюджета, всего
	тыс.руб.

	в том числе
	тыс.руб.

	Собственные доходы, всего
	тыс.руб.

	в том числе НДФЛ
	тыс.руб.

	налог на имущество
	тыс.руб.

	земельный налог
	тыс.руб.

	арендная плата
	тыс.руб.

	Транспортный налог
	тыс.руб.

	Акцизы
	тыс.руб.

	Единый сельхозналог
	тыс.руб.

	Госпошлина
	тыс.руб.

	Прочие неналоговые
	тыс.руб.

	Отчисления от других бюджетов бюджетной системы РФ
	тыс.руб.

	Расходы, всего
	тыс.руб.

	в том числе
	тыс.руб.

	Функционирование органов местного самоуправления
	тыс.руб.

	Другие общегосударственные вопросы
	тыс.руб.

	Нац. безопасность и правоохран. деят-ть, обеспеч. пожарн. безопасности
	тыс.руб.

	Дорожное хозяйство,
	тыс.руб.

	Другие вопросы в области национальной экономики
	тыс.руб.

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	тыс.руб.

	Культура
	тыс.руб.

	Условно-принятые расходы
	тыс.руб.